SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 377, DE 2025

Requer voto de aplauso à Embrapa Rondônia, pelos 50 anos de contribuição à pesquisa,
inovação e desenvolvimento sustentável da agropecuária amazônica.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Avulso do RQS 377/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168658

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Embrapa Rondônia, pelos 50 anos de

contribuição à pesquisa, inovação e desenvolvimento sustentável da agropecuária

amazônica.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

É com grande satisfação que apresentamos esta moção de aplausos

à Embrapa Rondônia, em comemoração aos seus 50 anos de contribuição

significativa à pesquisa, inovação e desenvolvimento sustentável da agropecuária

na Amazônia. Nesse meio século de atuação, a Embrapa não apenas se estabeleceu

como um pilar fundamental para o progresso do agronegócio rondoniense, mas

também desempenhou um papel essencial na promoção de práticas agrícolas que

respeitam a biodiversidade e as particularidades da região.

Em maio de 2025, a Embrapa Rondônia estará em destaque durante

a 12ª edição da Rondônia Rural Show Internacional, onde apresentará, por meio

de um Espaço de Inovação, os avanços científicos e tecnológicos que moldaram

o cenário agropecuário da região. A feira, que ocorre de 26 a 31 de maio em

Ji-Paraná, representa uma oportunidade ímpar para que o público conheça as

S
F

/
2

5
4

6
5

.
2

3
0

3
7

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 377/2025   [2 de 4]

soluções inovadoras desenvolvidas ao longo de cinco décadas, incluindo cultivares

adaptadas, variedades de grãos resistentes a pragas e doenças, e forrageiras

eficientes para a pecuária.

A programação técnica diversificada, com vitrine de tecnologias,

oficinas práticas e painéis temáticos, evidencia o comprometimento da Embrapa

em promover o desenvolvimento econômico sustentável, abordando as principais

cadeias produtivas de Rondônia, como café, castanha, mandioca e pecuária. Essas

iniciativas não apenas ressaltam a importância da pesquisa aplicada à realidade dos

agricultores, mas também promovem o fortalecimento do agronegócio local em

um cenário global de crescente busca por soluções sustentáveis.

Destacamos também a relevância do projeto CarbCafé, que ilustra a

integração de pesquisa e sustentabilidade, promovendo a quantificação de carbono

na cafeicultura regional. Essa iniciativa é um passo importante para posicionar

Rondônia como um protagonista nas questões climáticas e na busca por práticas

agrícolas que garantam a preservação ambiental, aliando a produção agrícola ao

compromisso com a sustentabilidade.

O compromisso da Embrapa Rondônia com a valorização dos saberes

locais por meio da Rede Estadual de Avaliação de Clones de Café é mais um exemplo

do reconhecimento da importância do conhecimento dos agricultores e do

fortalecimento dos recursos genéticos da região. Essa abordagem participativa não

apenas melhora a qualidade da produção, mas também empodera os produtores

locais e promove a a conservação do agroecosistema.

Diante de todas essas conquistas e do impacto positivo da Embrapa

Rondônia no desenvolvimento da agropecuária amazônica, solicitamos o apoio

de todos para a aprovação desta moção de aplausos. Reconhecer e celebrar essa

instituição é valorizar o esforço coletivo em prol de um futuro mais sustentável e

próspero para nossa região.

S
F

/
2

5
4

6
5

.
2

3
0

3
7

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 377/2025   [3 de 4]

Assim, parabenizamos a Embrapa Rondônia por sua trajetória

exemplar e por suas inestimáveis contribuições à pesquisa e à sustentabilidade,

reafirmando o nosso apoio às suas futuras iniciativas.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

5
4

6
5

.
2

3
0

3
7

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 377/2025   [4 de 4]